
Nº 248, quinta-feira, 27 de dezembro de 200720 2ISSN 1677-7050

No- 346 - Nomear ELIANE SIQUEIRA BONASSER, para exercer o
cargo em comissão de Assistente do Departamento de Estruturação,
Articulação e Ordenamento Turístico, da Secretaria Nacional de Po-
líticas de Turismo deste Ministério, código DAS 102.2.
<!ID809673-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TU-
RISMO, no exercício da faculdade que lhe confere o art. 2º, da
Portaria nº 33, de 23 de abril de 2007, publicada no D.O.U. de 26 de
abril de 2007, da Ministra de Estado do Turismo, resolve:

No- 347 - Exonerar REGINA CÉLIA ISSI CARVALHO DE MAR-
TINS, do cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS
101.2, da Coordenação-Geral de Informações Gerenciais do Depar-
tamento de Estudos e Pesquisas do EMBRATUR - Instituto Brasileiro
de Turismo, a contar de 10 de dezembro de 2007.
<!ID809996-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TU-
RISMO, no exercício da faculdade que lhe confere o art. 1º, da
Portaria 33, de 23 de abril de 2007, publicada no D.O.U. de 26 de
abril de 2007, da Ministra de Estado do Turismo, resolve:

No- 348 - Designar o servidor DIOGO GONÇALVES MACHADO,
Coordenador da Coordenação-Geral de Convênios, matrícula SIAPE
nº 1522522 e CPF nº 694.668.151-72, para atuar, no período de 27 e
28 de dezembro de 2007, como Gestor Financeiro - Substituto, no
âmbito da Unidade Gestora 540012 - Coordenação-Geral de Con-
vênios - CGCV, da Subsecretaria de Planejamento Orçamento e Ad-
ministração, da Secretaria-Executiva deste Ministério.

LUIZ EDUARDO P. BARRETTO FILHO
<!ID809672-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 343, de 17 de dezembro de 2007, publicada
no Diário Oficial da União de 18 de dezembro de 2007, Seção 2,
página 28, onde se lê: "Chefe de Divisão da Procuradoria Jurídica,
código DAS 101.2, ..., leia-se: Procuradora Federal, ...

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID809197-0>

PORTARIA No- 46, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2007

O INVENTARIANTE DA EXTINTA REDE FERROVIÁ-
RIA FEDERAL S.A. - RFFSA, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 3º do Decreto nº
6.018, de 22 de janeiro de 2007, publicado no Diário Oficial da União
de 22 de janeiro de 2007, e; Considerando as disposições constantes
na Instrução Normativa nº 6 da Secretaria do Tesouro Nacional, de
31/10/2007, que disciplina os procedimentos relativos ao registro das
Conformidades Contábil e de Registro de Gestão, no âmbito do SIA-
FI. resolve:

Art.1º Delegar aos servidores abaixo relacionados a respon-
sabilidade pelo registro da Conformidade dos Registros de Gestão da
Unidade Gestora Executora 390015, consistindo na certificação dos
atos e fatos de execução orçamentária, financeira e patrimonial in-
cluídos no SIAFI, bem como da existência de documentos hábeis que
comprovem as operações.

MILTON HENRIQUE GONÇALVES DA SILVA - Titular
CARLOS RENATO RANA - Substituto
Art.2º Esta portaria entra em vigor a partir de 1º de janeiro

de 2008.

CACIO ANTONIO RAMOS

AGÊNCIA NACIONAL
DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS

<!ID809155-0>

PORTARIA No- 274, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso
das atribuições que lhe confere os incisos IV e VII do art. 54 do
Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 646, de 06 de ou-
tubro de 2006 e considerando o que foi deliberado na 203ª Reunião
Ordinária da Diretoria, ocorrida em 18 de dezembro de 2007, re-
solve:

Art. 1º Nomear WAGNER DE SOUSA MOREIRA, para
exercer o Cargo Comissionado de Gerente de Outorga da Navegação
Marítima e de Apoio, da Superintendência de Navegação Marítima e
de Apoio, Código CGE III.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MURILLO DE MORAES REGO CORRÊA
BARBOSA

Ministério dos Transportes
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID809158-0>

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 127, § 2º, da Constituição Fe-
deral, e tendo em vista as disposições do art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Ministério Público da União
.

No- 661 - 1. Nomear GUILHERME NOGUEIRA DA GAMA COR-
DEIRO, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 15539,
para exercer o cargo em comissão de Assessor, CC-4, junto ao Ga-
binete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Brasilino Pe-
reira dos Santos.

2. Revogar a Portaria VPGR nº 37, de 8 de março de 2004,
publicada no Diário Oficial da União de 10 seguinte, referente à
GUILHERME NOGUEIRA DA GAMA CORDEIRO.

<!ID809159-0>

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais, e tendo em vista a ne-
cessidade de serviço, resolve:

No- 662 - Designar o Subprocurador-Geral da República RODRIGO
JANOT MONTEIRO DE BARROS para, sem prejuízo de suas atri-
buições, e tendo em vista a ausência do Vice-Procurador-Geral da
República, substituir o Procurador-Geral da República, no período de
13 a 20 de janeiro de 2008.
<!ID811268-0>

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 127, § 2º, da Constituição Fe-
deral, e tendo em vista as disposições do art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 669 - 1. Nomear CLARISSA CALDAS DEL GAUDIO, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 10968, para exercer o
cargo em comissão de Assessor, CC-4, junto ao Gabinete da Sub-
procuradora-Geral da República, Doutora Maria das Mercês de Castro
Gordilho Aras, dispensando-a, em conseqüência, da função de con-
fiança de Supervisor, FC-3, do referido Gabinete.

2. Exonerar, a partir de 11 de dezembro de 2007, JAILTON
PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula 5680, do cargo em comissão de Assessor, CC-4, do Ga-
binete da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Maria das
Mercês de Castro Gordilho Aras.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 127, § 2º, da Constituição Fe-
deral, e tendo em vista as disposições do art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 670 - Nomear GUSTAVO MARTINS DE ALENCAR NOGUEI-
RA, Bacharel em Direito, ocupante do cargo de Técnico Adminis-
trativo, matrícula 7982, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor, CC-4, junto ao Gabinete do Subprocurador-Geral da Repú-
blica, Doutor Brasilino Pereira dos Santos, dispensando-o, em con-
seqüência, da função de confiança de Supervisor, FC-3, do referido
Gabinete.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 127, § 2º, da Constituição Fe-
deral, e tendo em vista as disposições do art. 26, inciso VIII, da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993 e artigo 38 da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 672 - 1. Designar ANDRÉ DE SENA PAIVA, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula 6718, para exercer o encargo de
substituto eventual de Secretário, CC-5, da Secretaria de Auditoria do
Ministério Público da União, dispensando-o, em conseqüência, do
encargo de substituto eventual de Coordenador, CC-3, da Coorde-
nadoria de Auditoria de Gestão, da referida Auditoria.
2. Designar ANDRÉ FELIPE FLORES DA SILVA, ocupante do
cargo de Analista de Controle Interno, matrícula 16253, para exercer
o encargo de substituto eventual de Coordenador, CC-3, da Coor-
denadoria de Auditoria de Gestão, da Auditoria Interna do Ministério
Público da União.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

ESCOLA SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

<!ID809527-0>

RETIFICAÇÕES

Na Portaria ESMPU Nº 93 de 18 de dezembro de 2007,
publicada no Diário Oficial da União, Eletrônico 02, fls. 35, de
21.12.2007, onde se lê: para substituir o Gerente de Ensino, CC-2, da
Coordenação de Ensino do MPF da Escola Superior do Ministério
Público da União, no período de 11.01.2008 a 30.01.2008, leia-se: no
período de 14.01.2008 a 01.02.2008.

<!ID809665-0>

Na Portaria ESMPU Nº 93 de 18 de dezembro de 2007,
publicada no Diário Oficial da União, Eletrônico 02, fls. 35, de
21.12.2007, onde se lê: para substituir o Gerente de Ensino, CC-2, da
Coordenação de Ensino do MPF da Escola Superior do Ministério
Público da União, no período de 11.01.2008 a 30.01.2008, leia-se: no
período de 14.01.2008 a 01.02.2008. RODRIGO JANOT MONTEI-
RO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID811360-0>

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2007

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 62
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 988 - Designar FÁTIMA URBANO DE ARAÚJO ROCHA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4474, para exer-
cer a função de confiança de Secretário Administrativo, FC-1, da
Corregedoria Geral do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º, inciso II, 35, inciso I, e, 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

No- 989 - 1. Nomear FÁBIO MARQUES GUIMARÃES, Bacharel em
Química, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
14067, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível IV, CC-
4, da Assessoria de Articulação Parlamentar do Ministério Público
Federal, dispensando-o, em conseqüência, da função de confiança de
Secretário - Nível II, FC-2, da referida Assessoria.

2. Designar ANTÔNIO CARLOS DIAS FERNANDES, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 2465, para exer-
cer a função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, da As-
sessoria de Articulação Parlamentar do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto nos artigos
35, inciso I, e, 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

No- 990 - Designar EDILEUSA ALMEIDA COSTA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4472, para exercer a
função de confiança de Supervisor, FC-3, junto ao Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República, Doutor Brasilino Pereira dos Santos,
dispensando-a, em conseqüência, da função de confiança de Secre-
tário Administrativo, FC-2, do referido Gabinete.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º, inciso II, e, 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

No- 991 - 1. Nomear CLEUSA REJANE DEBIASI, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula 5849, para exercer o cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Documentação e Biblioteca, CC-2,
da Procuradoria Regional da República da 4ª Região, dispensando-a,
em conseqüência, da função de confiança de Secretário Adminis-
trativo, FC-1, da Coordenadoria de Administração da referida Pro-
curadoria.

2. Nomear SABRINA ARAÚJO SILVEIRA, ocupante do
cargo de Analista Processual, matrícula 13863, para exercer o cargo
em comissão de Coordenador, CC-3, da Coordenadoria de Controle
Processual da Procuradoria Regional da República da 4ª Região,
dispensando-a, em conseqüência, da função de confiança de Oficial
de Gabinete, FC-2, do Gabinete do Procurador-Chefe da referida
Procuradoria.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

<!ID811271-0>

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2007

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 1.258 - Dispensar, a pedido, o servidor LUIZ PAULO ISHI-
BASHI, Matrícula nº 12613-6, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, Classe A, Padrão 3, da Função de Confiança de As-
sessor (Nível I) do Gabinete da Dra. Ana Carolina Yoshi Kano, FC-
2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 1.259 - Designar o servidor REINALDO YASSUNOBU GUSHI-
KEN, Matrícula nº 6112-3, ocupante do cargo de Analista Processual,
Classe C, Padrão 15, para Função de Confiança de Assessor (Nível I)
do Gabinete da Dra. Ana Carolina Yoshi Kano, FC-2, da Procuradoria
da República no Estado de São Paulo.

ADRIANA ZAWADA MELO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

<!ID811266-0>

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 544, de 06 de outubro de 2006, resolve:



Nº 248, quinta-feira, 27 de dezembro de 2007 212 ISSN 1677-7050

No- 262 - Designar o servidor ADOLFO JÚNIOR LARRIERA, ma-
trícula nº 3627-7, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, TC-
201.00, Classe C, Padrão 15, para substituir o Presidente da Comissão
Permanente de Licitação-Nível I, CC-1, da Procuradoria da República
no Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 23/01/2008 a
01/02/2008, em razão de férias do titular.

No- 263 - Designar a servidora ROSIANE PEREIRA DE SOUZA,
matrícula nº 16574-3, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
TC-201.00, Classe A, Padrão 1, para substituir a Chefe de Gabinete,
Nível I, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Pro-
curadoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul, no período
de 07/01/2008 a 25/01/2008, em razão de férias da titular.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARÁ

<!ID811267-0>

PORTARIA No- 135, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor ARCELINO GERALDO DE
BARROS FILHO, matrícula nº 6616-8, Técnico Administrativo,
Classe C, Padrão 15, do encargo de substituto eventual do Presidente
- Nível I, CC 01, da Comissão Permanente de Licitação da Pro-
curadoria da República no Estado do Pará.

Art.2º - Designar a servidora MANOELA AUGUSTA SU-
LIANO MAUÉS, Técnico Administrativo, matrícula 16493-3, classe
A, padrão 1, para o encargo de substituto eventual do Presidente -
Nível I, CC 01, da Comissão Permanente de Licitação da Procu-
radoria da República no Estado do Pará.

FELÍCIO PONTES JR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PIAUÍ

<!ID811269-0>

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2007

O PROCURADOR DA REPÚBLICA-CHEFE DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais e considerando o contido na Portaria PGR nº
393, de 11 de setembro de 1997, e de acordo com o ofício Nº 010/07-
PRM/PICOS-PI/GAB/LCCO, de 18/12/07, resolve:

No- 63 - Dispensar, a partir de 17/12/07, a servidora ANA AN-
GÉLICA BASTOS MARTINS, matrícula nº 12488, ocupante do car-
go de Técnico Administrativo, da Função de Assessor - Nível I, FC-
02, do Gabinete do Procurador da República Dr. Leonardo Carvalho
Cavalcante de Oliveira, da Procuradoria da República no Município
de Picos/PI.

O PROCURADOR DA REPÚBLICA-CHEFE DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais e considerando o contido na Portaria PGR nº
393, de 11 de setembro de 1997, e de acordo com o ofício Nº 010/07-
PRM/PICOS-PI/GAB/LCCO, de 18/12/07, resolve:

No- 64 - Designar a servidora ANGELA MARIA ALVES DE OLI-
VEIRA, matrícula nº 15606, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, para exercer a Função de confiança de Assessor - Nível I,
FC-02, do Gabinete do Procurador da República Dr. Leonardo Car-
valho Cavalcante de Oliveira, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Picos/PI.

WELLINGTON LUÍS DE SOUSA BONFIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

<!ID811270-0>

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 759 - Dispensar, a partir de 29/11/2007, ROBERTO DE LIMA
RODRIGUES, matrícula 14855, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 1, da Função de
Confiança de Subcoordenador Jurídico, FC-2, da Procuradoria da
República no Município de Petrópolis/RJ.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 761 - Designar BARBARA DE JESUS COSTA FERREIRA,
matrícula 17041, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, có-
digo TC-201.00, classe B, padrão 7, para exercer a Função de Con-
fiança de Subcoordenador Jurídico, FC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Petrópolis/RJ, no período de 29/11/2007 a
31/12/2007.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 763 - Dispensar LUIS CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Analista Administrativo, código AN-103.00, classe
C, padrão 11, da Função de Confiança de Chefe da Seção de Material
e Patrimônio, FC-2, desta Procuradoria, em razão de sua remoção
para outra Unidade do MPF.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 764 - Designar AROLDO FREITAS QUEIROS, matrícula 12361,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00,
classe A, padrão 3, para exercer a Função de Confiança de Chefe da
Seção de Material e Patrimônio, FC-2, desta Procuradoria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

MÁRCIO BARRA LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

GABINETE DO PROCURADOR GERAL
<!ID807820-0>

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2007

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT nº 08130.00004936/2007, resolve:

No- 599 - Declarar, a partir de 12/11/2007, a vacância do cargo de
Técnico de Apoio Especializado, código TC-204.00, classe B, padrão
9, do Quadro do Ministério Público do Trabalho da Procuradoria
Regional do Trabalho da 23ª Região-MT, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor GERSON AN-
TÔNIO DELGADO em decorrência de posse em outro cargo público
inacumulável.
<!ID807818-0>

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT nº 08130.00004937/2007, resolve:

No- 600 - Declarar, a partir de 12/11/2007, a vacância do cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 2, do
Quadro do Ministério Público do Trabalho da Procuradoria Regional
do Trabalho da 2ª Região-SP, da carreira de Técnico do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor GUILHERME ANTONIO
LUZ CYRINO em decorrência de posse em outro cargo público
inacumulável.
<!ID807815-0>

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT nº 08130.00004938/2007, resolve:

No- 601 - Declarar, a partir de 19/11/2007, a vacância do cargo de
Analista Processual, código AN-101.00, classe A, padrão 1, do Qua-
dro do Ministério Público do Trabalho da Procuradoria Regional do
Trabalho da 2ª Região-SP, da carreira de Analista do Ministério Pú-
blico da União, ocupado pela servidora CLÁUDIA SANCHES GAS-
PAR em decorrência de posse em outro cargo público inacumu-
lável.
<!ID807819-0>

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT nº 08130.00004966/2007, resolve:

No- 602 - Declarar, a partir de 05/12/2007, a vacância do cargo de
Analista Processual, código AN-101.00, classe A, padrão 2, do Qua-
dro do Ministério Público do Trabalho da Procuradoria Geral do
Trabalho, da carreira de Analista do Ministério Público da União,
ocupado pela servidora PATRÍCIA NASCIMENTO DE ARAÚJO em
decorrência de posse em outro cargo público inacumulável.
<!ID807817-0>

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT nº 08130.00005016/2007, resolve:

No- 603 - Declarar, a partir de 05/12/2007, a vacância do cargo de
Analista Processual, código AN-101.00, classe A, padrão 3, do Qua-
dro do Ministério Público do Trabalho da Procuradoria Regional do
Trabalho da 7ª Região-CE, da carreira de Analista do Ministério
Público da União, ocupado pela servidora EME CARLA PEREIRA
CRUZ DA SILVA em decorrência de posse em outro cargo público
inacumulável.
<!ID807816-0>

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT nº 08130.00005022/2007, resolve:

No- 604 - Declarar, a partir de 19/11/2007, a vacância do cargo de
Analista Processual, código AN-101.00, classe A, padrão 1, do Qua-
dro do Ministério Público do Trabalho da Procuradoria Regional do
Trabalho da 15ª Região-Campinas-SP, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor DANILO TAR-
TARINI SANCHES em decorrência de posse em outro cargo público
inacumulável.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

GABINETE DO DIRETOR GERAL
<!ID807810-0>

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2007

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 636 - Dispensar, a pedido, a partir de 26/12/2007, a servidora
DENISE DE FÁTIMA BREDA, matrícula 6001844-5, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, do Cargo em Comissão de Chefe da
Divisão de Apoio Administrativo, Código CC-3, na Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 15ª Região/Campinas/SP.
<!ID807811-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 637 - Designar o servidor GUILHERME HENRIQUE DE AL-
MEIDA HASHIMOTO, matrícula 6002817-3, ocupante do cargo de
Analista de Informática - Suporte Técnico, para exercer o Cargo em
Comissão de Chefe da Divisão de Apoio Administrativo, Código CC-
3, na Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região/Campinas/SP,
dispensando-o, conseqüentemente, da Função de Confiança, Código
FC-2 que atualmente ocupa.
<!ID807814-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de julho
de 2007, resolve:

No- 638 - Designar a servidora STELA NASSER ARAUJO, matrícula
6003147-6, para, no período de 14/01/2008 a 02/02/2008, substituir a
Secretária-Chefe da Secretaria Administrativa do Gabinete do Vice-
Procurador-Geral do Trabalho, código CC-1, da Procuradoria Geral
do Trabalho.
<!ID807812-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 639 - Dispensar, a partir de 06/12/2007, o servidor HELTON
BARBOSA GAIDARGI, matrícula 6003405-X, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, da Função de Confiança, código FC-1, na
Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região/MT.
<!ID807809-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 640 - Designar a servidora ADRIANA DE MELO SILVA, ma-
trícula 6003618-4, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para
exercer Função de Confiança, código FC-1, na Procuradoria Regional
do Trabalho da 23ª Região/MT.
<!ID807813-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, e tendo em vista o que consta no Processo MPT nº
08130.004873/2007, resolve:

No- 641 - Aposentar, por invalidez permanente, com proventos in-
tegrais, calculados considerando-se a média aritmética simples de
suas maiores remunerações, utilizadas como base para suas contri-
buições previdenciárias, a servidora KÁTIA SEGURA PAULILLO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00,
classe "C", padrão 15, matrícula nº 6002595-6, da Carreira de técnico
do MPU, do Quadro Permanente deste Ministério Público do Tra-
balho, com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso I da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de
19.12.2003, e o art.186, inciso I da Lei nº 8.112/90; bem como,
isentar seus proventos, do desconto, na fonte, do imposto sobre a
renda, com fulcro na Lei nº 7.713, de 22.12.1988, art. 6º, inciso XIV,
com redação atribuída pelo art. 47 da Lei nº 8.541, de 23.12.1992,
alterado pelo art. 1º da Lei nº 11.052, de 29.12.2004.

PAULO MACHADO




